PATROLOGIÆ GRÆCÆ TOMUS IX.

CLEMENS ALEXANDRINUS.

EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETLE PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM
SEU PETIT-MONTROUGE.

1857

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

SECULUM III

ΚΛΗΜΕΝΤΟΣ

ΤΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΩΣ

ΤΑ ΕΥΡΙΣΚΟΜΕΝΑ ΠΑΝΤΑ.

CLEMENTIS

ALEXANDRINI

OPERA QUÆ EXSTANT OMNIA

JUXTA EDIT. OXON. AN. 1715.

ACCEDUNT

D. NICOLAI LE NOURRY

COMMENTARIA IN OMNES CLEMENTIS ALEXANDRINI LIBROS.

ACCURANTE ET RECOGNOSCENTE J.-P. MIGNE,

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSE,

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

TOMUS SECUNDUS

VENIUNT DUO VOLUMINA 22 FRANCIS GALLICIS.

EXCŪDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
EN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE.

1857

1860, May 28
 Gray Fund.
 \$2.87

HARVARD COLLEGE LIBRARY

ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO IX CONTINENTUR.

CLEMENS ALEXANDRINUS.

Stromata.	col. 9
Liber Quis dives salvetur.	603
o Excerpta ex scriptis Theodoti et doctrinæ quæ Orientalis vocatur ad Valentini tempora spectantia.	681
Eclogæ ex Scripturis propheticis.	697
Fragmenta.	729
Scholia vetera in Clementis Alexandrini <i>Protrepticum ad Græcos et Pædagogi</i> libros tres. <i>Sicolas</i>	777
o Dissertationes D. Le Nourry de omnibus Clementis Alexandrini operibus.	795

FRAGMENTUM OMISSUM.

Octavum *Stromatum* librum vel omnino desiderari, vel, si verus est titulus ejus qui exstat, certe esse imperfectum, jam diu critici docuerunt. Nunc libri octavi Vaticanum hoc fragmentum habemus, addendum parallelis pag. 643, 751, 755. Contradicit autem, ut arbitror, Clemens Alex. iis qui metempsychosin tuebantur, quam fabulam non aliunde quam ex Ægypto hausisse Pythagoram, tradit Diodorus Siculus I, 98, quicum conferendi sunt Herodotus II, 123, et Origenes *contra Celsum* I, 20, 32. Quanta enimvero Græci poetæ, philosophi, artificesque ab Ægyptiis mutuati fuerint, docent late Diodorus Siculus I, 96 sqq., Herodotus II, 50, 85; Clemens Alex. *Strom.* I, 15, 16; VI, 2, 4; Eusebius *Præpar. evang.* I, 6; III, 4; X, 4 sqq. — Ang. Μαί, *Script. vet.* tom. VII, pag. 88.

Κλήμεντος ἐκ τοῦ ἡ' στρώματος.

Ὁ Θεὸς ἡμᾶς ἐποίησεν οὐ πρόντας· ἐχρῆν γὰρ καὶ εἰδέναι ἡμᾶς ὅπου ἦμεν, εἰ προῆμεν, καὶ πῶς καὶ διὰ τί δεῦρο ἤκαμεν· εἰ δὲ οὐ προῆμεν, τῆς γενέσεως αἴτιος μόνος ὁ Θεός· ὡς οὖν οὐκ ὄντας ἐποίησεν, οὕτως καὶ γενομένους σώζει τῇ ἰδίᾳ χάριτι.

Clementis ex octavo stromate.

Fecit nos Deus antea non existentes. Si enim antea exstitimus, nosse debemus ubi et qualiter exstitimus et cur huc venimus. Si autem non antea exstitimus, creationis nostræ solus auctor Deus est. Sicut ergo nos ante non existentes creavit, sic et creatos gratia sua servat

ΚΛΗΜΕΝΤΟΣ ΤΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΩΣ

ΣΤΡΩΜΑΤΕΩΝ

ΤΩΝ ΕΙΣ ΟΚΤΩ ΛΟΓΟΣ ΠΕΜΠΤΟΣ.

CLEMENTIS ALEXANDRINI

STROMATUM

LIBER QUINTUS.

233 CAPUT PRIMUM.

De fide.

Περὶ μὲν τοῦ γνωστικοῦ τοσαῦτα ὡς ἐν ἐπιδρομῇ· ἄνωγον δὲ ἕδη ἐπὶ τὰ ἐξῆς, καὶ δὴ τὴν πίστιν αὐ-
τοῖς διαθητέον. Εἰσὶ γὰρ οἱ τὴν μὲν (1) πίστιν ἡμῶν
περὶ τοῦ Υἱοῦ, τὴν δὲ γνώσιν περὶ τοῦ Πνεύματος
εἶναι διαστέλλοντες. Ἀέληθε δὲ αὐτοῦς, ὅτι πιστεύσαι
μὲν ἀληθῶς τῷ Υἱῷ δεῖ, ὅτι τε Υἱὸς, καὶ ὅτι ἦλθεν,
καὶ πῶς, καὶ διὰ τί, καὶ περὶ τοῦ πάθους· γινῶναι δὲ
ἀνάγκη, τίς ἐστὶν ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ. Ἥδη δὲ οὐτε ἡ
γνώσις ἄνευ πίστεως, οὐδ' ἡ πίστις ἄνευ γνώσεως.
Ὁ μὴ οὐδὲ ὁ Πατὴρ ἄνευ Υἱοῦ· ἅμα γὰρ τῷ Πατρὶ
Υἱοῦ Πατὴρ. Υἱὸς δὲ περὶ Πατρὸς ἀληθῆς διδάσκα-
λος· καὶ ἵνα τις πιστεύσῃ τῷ Υἱῷ, γινῶναι δεῖ τὸν
Πατέρα, πρὸς ὃν καὶ ὁ Υἱὸς. Αὐθις τε, ἵνα τὸν Πα-
τέρα προγινῶμεν, πιστεύσαι δεῖ τῷ Υἱῷ, ὅτι ὁ τοῦ
Θεοῦ Υἱὸς διδάσκει· ἐκ πίστεως γὰρ εἰς γνώσιν διὰ
Υἱοῦ Πατὴρ. Γνώσις δὲ Υἱοῦ καὶ Πατρὸς ἡ κατὰ τὸν
κινῶνα τὸν γνωστικόν, τὸν τῷ ὄντι γνωστικόν, ἐπιβολὴ
καὶ διὰ τὴν εἶναι ἀληθείας διὰ τῆς ἀληθείας (2).
Ἡμεῖς ἄρα ἐσμὲν οἱ ἐν τῷ ἀπιστομένῳ πιστοί, καὶ
οἱ ἐν τῷ ἀγνώστῳ γνωστικοί· τοῦτέστιν ἐν τῷ πᾶσι
ἀγνοούμενῳ καὶ ἀπιστομένῳ, ὀλίγοις δὲ πιστου-
μένῳ τε καὶ γινωσκομένῳ, γνωστικοί· γνωστικοὶ δὲ,
ὡς λόγῳ ἔργα ἀπογραφόμενοι, ἀλλ' αὐτῇ τῇ θεωρίᾳ.
Μακάριος ὁ λέγων εἰς ὧσα ἀκούοντων· πίστις δὲ
ὧσα ψυχῆς. Καὶ ταύτην ἀνίσταται τὴν πίστιν ὁ Κύ-
ριος, λέγων· Ὁ ἔχω ὧσα ἀκούειν, ἀκουέτω· ἵνα
ἐπιστεύσας συνηῖ & λέγει ὡς λέγει. Ἀλλὰ τι καὶ
Ὅμηρος ὁ ποιητῶν πρεσβύτατος, ἐπὶ τοῦ αἰσθάνε-
σθαι τῷ ἀκούειν, ἰδιῶς (3) ἀντὶ γενικοῦ χρῆσάμε-
νος·

De Gnostico quidem, hæc quodammodo cursim
sumus persecuti; jam autem pergamus ad ea quæ
deinceps consequuntur. Atque fides quidem rursus
est consideranda; sunt enim qui ita distinguant,
ut fidem quidem nostram esse de Filio, cognitionem
autem esse de Spiritu dicant. Non animadvertunt
autem, quod vere quidem credere oportet Filio, et
quod Filius, et quod venerit, et quo modo, et pro-
pter quid, et de passione: nosse autem necesse
est quis sit Filius Dei. Jam vero neque est cognitio
sine fide, neque fides sine cognitione. Sed neque
Pater est sine Filio; simul enim cum eo, quod est
Pater, est Filii Pater. Filius autem verus est de
Patre magister: et ut credat quis Filio, oportet
nosse Patrem, ad quem refertur etiam Filius. Et
rursus, ut Patrem præcognoscamus, oportet cre-
dere Filio, quoniam eum docet Dei Filius. Ex fide
enim ad cognitionem per Filium Pater. Cognitionis
autem Filii et Patris, quæ est ex gnostica regula,
ea quidem, quæ vere sit regula cognitionis, est
conceptio et comprehensio veritatis per veritatem.
Nos ergo sumus fideles in eo, quod non creditur,
et Gnostici in eo, quod non cognoscitur: hoc est,
Gnostici in eo, quod ignoratur ab omnibus et non
creditur, tamen a paucis creditur et cognoscitur.
Gnostici vero, non oratione opera describentes, sed
ipsa contemplatione. Beatus qui dicit in aures
audientium. Fides autem sunt aures animæ. Hanc
autem fidem tacite innuit Dominus, dicens: Qui

⌘ P. 643, 644 ED. POTTER, 544, 545 ED. PARIS.

(1) *Mén.* Hanc particulam in Flor. omissam ipsa C
structuræ ratio postulat. SYLBURG.

(2) *Ἀληθείας διὰ τῆς ἀληθείας.* Respicere vi-
detur Joan. xiv, 6, 7: Λέγει αὐτῷ ὁ Ἰησοῦς· Ἐγώ

ἐμὴ ἡ ὁδὸς, καὶ ἡ ἀλήθεια, καὶ ἡ ζωὴ. Οὐδεὶς
ἔρχεται πρὸς τὸν Πατέρα εἰ μὴ δι' ἐμοῦ. Εἰ ἐγνώ-
κατέ με, καὶ τὸν Πατέρα μου ἐγνώκατε ἄν.

(3) *Ἰδιῶς.* Forte melius *ειδικῶς, speciali.* SYLB.

habet aures audiendi, audiat ¹, ut scilicet cum crederit, intelligat eā quæ dicit, ut dicit. Cæterum Homerus quoque, poetarum antiquissimus, pro sentiendo, verbo *audiendi*, hoc est specie pro genere, usus, scribit: *Cum audiebant maxime et ipsi*. In summa enim, concentus et consensio fidei amborum, in uno sine versatur, nempe salute. Verus autem nobis testis est Apostolus dicens: *Desidero enim videre vos, ut aliquod vobis donum impertiar spiritale, ut vos confirmemini. Hoc autem est, ut simul consolationem in vobis accipiam per eam, quæ est inter nos invicem, fidem, vestram et meam* ². Et rursus paulo inferius subjungit: *Justitia autem Dei in ipso revelatur ex fide in fidem* ³. Videtur ergo Apostolus duplicem fidem annuntiare, vel potius unam, quæ augmentum suscipit et perfectionem. Nam communis quidem fides alteri subjicitur tanquam fundamentum, his quidem certe qui copiebant curari, ut qui fideliter moverentur, dicebat: *Fides tua te salvum fecit* ⁴. Quæ autem eximie superædificatur, fidei consummatur, et rursus perficitur per eam, quæ accedit ex doctrina et ratione peragendi mandata. Hujusmodi erant apostoli, de quibus dictum est, *fidem montes transmovere et arbores transplantare* ⁵. Unde cum sensissent magnitudinem potestatis, rogabant ut *adderetur eis fides*, quæ ut *granum sinapis* ⁶ morderet utiliter animam, et in ipsa adeo cresceret, et in ipsa requiescerent de rebus sublimibus rationes. Si quis enim Deum scit natura, ut existimat ✕ Basilides, intelligentiam eximiam fidem simul et regnum vocans, et creaturam essentiali dignam, prope enim qui fecit ipsam esse interpretans essentialiam, sed non potestatem, et naturam, et substantiam creaturæ quæ superari non potest indefinitam pulchritudinem, non autem

¹ Matth. xi, 15. ² Rom. i, 11, 12. ³ Ibid. 17. I Cor. xiii, 2. ⁴ Luc. xiii, 18. ✕ P. 645 ED. POTTER, 546 ED. PARIS.

(4) *Μάλιστα δ' δε' ἔκλονον αὐτοί*. Alludere videtur ad illud Achillis, *Iliad*. A:

Ὅς κε θεοῖς ἐπιπέθηται, μάλα γ' ἔκλονον αὐτοῦ, A. SYLBURG. — Scribendum potius,

..... *μάλιστα, δὲ ε' ἔκλονον αὐτοί*.

..... *maxime autem audiant ipsi*.